¹ Lib. brev. an. 1534. p. 93. — ² Ib. p. 313. — ³ Ib. p. 306.
— ⁴ Ib. p. 335.

quoad forum contentiosum absoluti et liberi esse intelligentur, ac nullo modo ratione posteriorum delictorum a tempore datae praesentium per viam inquisitionis seu visitationis, ordinarie vel extraordinarie molestari aut inquietari valeant; confidentes quod qui divina providentia nobis in Apostolatus curam suffectus fuerit, eadem charitate et justitia sit futurae istorum vita provisurus, qua nos, si Deus dederit, providere intendimus; mandantes eidem episcopo Senogallensi nuntio nostro, quem ad hoc specialiter constituiimus, quod nostro et Apostolicae Sedis nomine primo hanc declarationem et voluntatem nostram sub eisdem communionibus et censuris exequi faciat, etc. Dat. Romae die xxxi Julii M^{DC}XXXIV, Pontificatus nostri anno XI.

67. *Clementis morbus, obitus et sepultura.* — Contabuit Clemens diurno stomachi vicio, ac recurrentibus gravioribus morbis vexatus extremo Augusto cum xxii Septembris die in morbum esset relapsus, commendatitias hasce litteras Alexandri Florentiae ducis et Hippolyti cardinalis causa ad Carolum V misit¹:

« Imperatori.

« Charissime in Christo fili. In hac nostra negligitudo gravi et diurna, de qua majestas tua jam audire potuit, eum aliquoties convalluisse visi, nunc periculosius relapsi, vitæ finem nobis adesse sentiamus, sicut ex illa non inviti exceedimus, ob hanc Italiæ et Christianitatis quietem, Sedisque Apostolicae sublevacionem, quas tuo maxime beneficio concessas relinquimus, ita de his ipsis non parum anxii et solliciti sumus, ut post obitum nostrum maneat diurna, nescimus enim et quæ tempora consecutura sint desinentibus nobis, et quo animo futurus sit qui nobis successerit. Nee possumus post hæc publica non etiam de patria nostra Florentia, que nos in lucem edidit, et nepote nostro illius duce Alexander non esse solliciti, ejus statum tua liberalitate concessum post obitum nostrum ab his perturbari posse veremur, qui sibi et illi parum amici animos ex nondum seculo cum filia tua matrimonio sumpturi sint. Sed tua, fili charissime, fides ac bonitas hunc nobis metum demit, ut affectum a tua liberalitate profectum unquam a te minui posse credamus, sed potius pro jam confecto habeamus quod tua fide confiendum destinasti. Quamobrem moti eo singulari amore, quo serenitatem tuam dileximus, nosque diligi ab ea

sensimus, ut illam, quam ipsi praesentes non possumus, extrema pane voce per litteras et internuntium alloquamur. Mittimus ad eam dilectum filium protonotarium Carniseccam de Medicis intimum secretarium nostrum, cui omnes curas et sensus animi nostri arcanaque omnium rerum nostrarum concedere solitus sumus: quem hominem sua fide et virtute nos valde charum, ut majestas tua nostro intentu excipere atque audiire velit maxime optamus, iltam per viscera Domini nostri Jesu Christi obsecrantes, et ab ea in hoc excessu nostrae vitae enixe petentes, primum ut eamdem voluntatem erga sanctam Ecclesiam et publicum totius Christianitatis bonum tueatur, habeatque omni tempore commendatam Apostolicae Sedis dignitatem et Italiæ tranquillitatem, que maxime pendet ex serenitatis tuae virtute ac probitate, tum deinde privatim nepotes nostros Hippolytum cardinalem de Medicis, et ipsum Alexandrum servitorem tuum ac tuae majestati ratione dueatus Pennensis specialiter subditum, omnemque familiam nostram tibi commendamus, ut eadem benignitate, qua eos in clientelam tuam receperisti, eadem receptos tuearis; nihil enim illis nos firmius ac stabilius relinquere arbitramur, quam benignitatis et favoris tui spem, quæ quidem amplissima est, et qua nos freti libenter exceedimus e vita, non dubitantes, quin tua serenitas ob suam singularem bonitatem et nostri memoriam, eosdem nepotes nostros in sua protectione perpetuo sit habitura. Dat. Romæ die xxiii Septembris M^{DC}XXXIV, Pontificatus nostri anno XI ».

68. *Commendandi potius fuerant Deo, quam mortali homini, ambo enim brevi misere periisse*¹: nam quamvis Clemens ad civitatem in officio continendam munitissimam aream Florentiae construendam curasset, Alexander ob foeda adulteria concitato in se suorum odio a Laurentio consanguineo postea trucidatus est; atque Hippolytus cardinalis, vertente ab obitu Clementis anno, non sine veneni suspicione fuit extinctus, adeo ut opes, deficie, curæque perituri seculi exitium illis pararint. Ceterum biduo a datis superioribus litteris ingravescente morbo Clemens obiit, de quo haec Paulus Guatterius Aretinus²: « XXII Septembris Clemens iterum cœpit agrotare, die xxv Septembris, hora xviii et media, Clemens VII obiit Romæ; die xxvi Septembris sepelitur in Ecclesia S. Petri (t) ». Translatus postea fuit in Ecclesiam Sanctæ-Mariæ

¹ Lib. brev. an. 1534. p. 373.

¹ Guice. I. xx. — ² Paul. Gualt. in Diariis.

(t) Clemens VII P. M. hoc anno naturæ debitum exsolvit, mense et die in Annalibus indicatis. Morbus ille, quo tandem confectus est, ante menses plures cœperat, nam Julio mense adeo pessime affliciebatur, ut interitus statim erederetur, ait Nerhus in Histor. Florentua lib. xi. Sed remitti tunc quidem vis mortuæ visa est, donec Septembri mense invalescens iterum Pontificem, licet non senem, cum annis ageret atatis LVI, substitut. Quæ sane diligens de supremo Pontificis morbo enarratio, dietera eorum confundit, qui veneno suffumigis ingestio interemptum scribunt, quod et affirmat Buddens scriptor Lutheranus in Thanatologia. Pontificis laudes facta ipsa celebrant, multum enim dunque in heresies tunc furentes luctatus est, nec parum operis in eo collocavit ut in Turcas Christianorum arma conjungeret. Melita

supra Minervam, cum ipse singulari pietatis cultu Virginem esset prosecutus, quod testatum reliquit publico insignique Monumento aliquot ante obitum mensibus, cum ad alendam fidelium observantiam in Deiparam sacrarum indulgentiarum præmiis sodalitum, cui Rosarii nomen est, affectit¹:

69. « Clemens, etc. Quia Leo V ordinando instituit ac benigne concessit, quod quilibet ex fratribus ubiennique existentibus visitando quinque altaria cuiuscumque Ecclesiæ, vel unum aut duo quinque, si quinque defuerint, easdem indulgentias integraliter consequeretur, ac si omnes almæ Urbis stationes peregrinando circumiret; hoc idem auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus et confirmamus, ac

¹ Bull. in Clem. VII. const. 40.

pro firmis et approbatis esse et haberi volumen et decernimus. Et quia nos deceat religiones et sanctorum Patrum instituta potissimum ampliare, supradictis etiam addendo, volumus quod cum præfatus Sixtus IV omnibus presentibus et futuris supranominalum Rosarium in tres partes illud dividendo, id est, in tres quinquagenas, singulis diebus pro qualibet quinquagena, quinque annos et totidem quadragenas misericorditer relaxaverit ex Apostolica benignitate, ut predicti confratres ad hujusmodi devotionis opera ferventius inducantur, præter hujusmodi indulgentias omnibus confratribus et consororibus prædictum Psalterium modo supra exposito, et per nos concessso recitantibus annos duos veræ indulgentiae concedimus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum sub anno pisatoris VIII id. Maii anno XI ».

HIC INCIPIT TOMUS XXI ANNALIUM CUM RAYNALDI CONTINUATIONE.

Jam dudum statueramus Annalibus Ecclesiasticis usque ad integrum Clementis Septimi Pontificatum absolutis nos tandem debilitatos laboribus, ac senio confeelos quieti committere; verum contrariis validisque rationibus incitati nostram cogimur mutare sententiam, atque extremos fugientis vilæ spiritus divinae gloriae consecrare; proiectoque Annalium Ecclesiasticorum operi, alacri mente, et sacro pietatis sensu delibutos, pro tuenda sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ dignitate, disentiendisque hæreticorum erroribus incumbere. Resumpto itaque stylo Historiam prosequamur, eorum præserlim, quorum auctoritate primordia, progressus, et quoque terminum Aeta Tridentini Concilii habuerunt, cæteraque pariter, quæ ad Ecclesiæ quoquo modo pertinent, et per annos circiter triginta evenerunt memorata digna, publica reddamus. Igitur vigesimum primum Ecclesiasticorum Annalium tomum a Pauli III Pontificis creatione exordiamur.

1. *Cardinalis Farnesius electus Pontifex sub Pauli III nomine statim de indicendo Concilio cogitat.* — Peractis in funere novendiatibus sacris (ita Paulus Jovius¹), cardinales triginta quinque Conclave sunt ingressi, nam plerique e provinceis in Urbem ad comitia convolarant. Eminebat inter omnes in toga candida Alexander Farnesius Senatus princeps, quem per quadragesima annos Senatorem, atque omnes etatis honore superantem Roma patria, præclaræ ma-

jurum imagines, eximia atque inveterata virtus, et præcellentis litteræ magnopere commendabant; adeo ut Clemens, quum toties represso, et rursus erumpente morbo omnem vite spem constanter abjecisset, eum sibi successorem testamento scriptum affirmaret, si Pontificatus hereditatem pateretur. Propterea Hippolytum Medicem etiam atque etiam funeral adhortatus, ut unum omnium Farnesium collatis amicorum studiis altollendum, ornandumque susiperet, quando nemo in administranda Republica et tuenda dignitate sacrosanctæ majestatis, potior esse videretur. Subinde asseverans ejus summi beneficii memoriam, uti in homine prænibili sanguine progenito, nequaquam esse peritaram. Itaque Medices, et sua sponte, et suorum omnium hortatu, et amicorum cardinalium propensione adductus, cum Joanne Lotharingo, quem propter morum similitudinem vehementer adamabat, adaptis sensibus arce conjungitur. Hi duo longe nobilissimi totius Ordinis, cum supra viginti senatores in suffragium adducerent, Pontificatum uti vellent, et dare et eripere poterant. Igitur vix paucis communicalo consilio ad Farnesium pergunt, enique post primos comitiorum aestus pacato animo in cella expectantem, advoluti pedibus Pontificem saluant. Consequuntur statim amici cardinales, idem faciunt dubii, nec ipsi demum competitores et adversarii diu cunctantur quin accedant, atque eum veluti subita tacti religione protinus adorent. Nulla unquam comitia a multis seculis maiore simplicitate, concordia, religione inita

¹ Lib. xxxii.

etiam sunt quæ in eo jure reprehendas, quorum omnium caput est studium plus æquo nimium in familiam suam provehendam extollendumque, cuius commodis duu consulit, urbem Romanam direptioni et dignitatem vitamque suam discrimini exposuit. Nocuit etiam ea in suos caritate Ecclesiæ universæ, nam in causa Henrici regis Angliæ, cum omnia prestare ille in gratiam Caroli V, a quo Florentiu principatu Alexander Medicus auctus fuerat, censeretur, ideo et sententia ejus respectui est habita et florentissimum illud regnum segregatum est ab Ecclesia. Et haec satis de Clemente.

MANSI.

peractaque sunt, et infra paucis horis, et citem optimum et virtutis opinione lectissimum, uti optarat, potius quam sperarat, populus Romanus Pontificem accepit; et eo quidem uberiore laetitia, et gratulatione, quod ipsum celeste immus Deus immortalis ad compescendam latronum et sicariorum audaciam, que in provinciis et in Urbe per interregnum eruperat, mira prorsus ac inusitata celeritate cumulasset. Non enim syngraphis suffragiorum obsignatis, et de more in sacram urnam conjectis, sed publico consensu, et praeclarâ voce totius Senatus Pontifex est renuntiatus, coronatusque denum tripli thiara desumpto Pauli III nomine. Hucusque Jovius.

2. Confirmant hæc Diaria¹ Archivi Valieani, Acta Consistorialia Willelmi Enchevordii cardinalis, quæ addunt, anno a partu Virginis millesimo quingentesimo trigesimo quarto, Indictione septima, xi Octobris cardinales ingressos conclave, et sequenti die xii creatum esse Pontificem prima hora noctis, ac die tertia Novembris a cardinale Cybo corona redimitum.

Paulus renuntiatus Pontifex, mox nihil habuit antiquius, quam ut ea, quæ ad morum disciplinam promovendam, et ad haereses comprimendas spectabant, alaeri studio prosequeretur. Quod cardinalium senatus die xvii Octobris exposuisse Paulus Gualterius Aretinus in Diario narrat:

« Die Sabbati xvn Octob. M^{DC}XXXIV.

« Sanctissimus D. N. Paulus III in prima congregacione post assumptionem in sumnum Pontificem commemoravit consuetudinem convocandi reverendissimos DD. post comitia et electionem, et gratias egit divinæ bonitati sacerisque senatui; deinde de statu reipublicæ Christianæ abunde disseruit, maximeque Concilii inductionem necessariam esse indicavit. Sacras cæremonias et sacros ritus quamprimum possel se facturum declaravit, vitæ ac morum honestatem in reverendissimis dominis etiam atque etiam laudavit, pacem denum cum studio et consilio a Sanctitate Sua querendam esse omnibus pronuntiavit. Reverendissimi omnia, quæ Sanctitas Sua dixerat, laudaverunt ».